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Kadın ve Erkek İlköğretim Öğretmenlerinin
Beslenme Alışkanlıkları ve

Bilgi Düzeylerinin Karşılaştırılması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç;;  Bu çalışmada Burdur ili İlköğretim Okullarında görev yapan kadın ve erkek öğretmenlerin
beslenme alışkanlıkları ve bilgi düzeylerini karşılaştırmak amaçlanmıştır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Çalışma
evrenini Burdur İl merkezinde 2007-2008 bahar yarıyılında görev yapan tüm öğretmenler oluşturmaktadır.
Araştırma evreninden  54 kadın, 80 erkek olmak üzere toplam 134 öğretmene ulaşılmıştır. Çalışmada veri
toplamak için kullanılan anket iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde;  temel beslenme alışkanlıklarını
sınayan 3 adet ikili dereceleme, 3 adet dört seçenekli toplam 6 adet madde; ikinci bölümde ise gıdalarda
bulunan besin maddelerini test eden dört seçenekli 14 adet sorudan oluşmaktadır.  Araştırma anketini
uygulamak için Üniversite ve İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden  gerekli izinler alındıktan sonra, veriler
öğretmenlerin çalıştıkları okullarda anketlerin öğretmenler tarafından doldurulması sonucu elde edilmiştir.
Verilerin değerlendirilmesinde Frekans, Yüzde, Aritmetik Ortalama, Standart Sapma, Ki kare Testi
kullanılmıştır. BBuullgguullaarr::  Araştırmaya dahil olan kadın öğretmenlerin %73.6’sı erkeklerin %92.4’ü kahvaltı
yaptığını, %88.7 kadın- %71.8 erkek öğretmen eğitim sürecinde beslenme konusunda bilgi aldığını ve %93.2
kadın-%78.7 erkek öğretmen de bu bilgileri besin seçiminde kullandığını belirtmiştir. İlköğretim
öğretmenlerinden kadınlar temel beslenme bilgileri içeren soruların 7 maddesine erkeklere göre yüksek
oranda doğru cevaplar vermişlerdir. Erkek öğretmenler ise 3 madde de kadınlara göre daha yüksek oranda
doğru cevap vermişlerdir. Diğer maddelerde kadın ve erkek öğretmenlerin cevapları arasında istatistiksel
olarak anlamlı farklılık tespit edilmemiştir. SSoonnuuçç::  Burdur ilinde İlköğretim okullarında çalışan öğretmenlerin
temel beslenme bilgileri yeterli değildir. Burdur ilinde ilköğretimde çalışan öğretmenlerin hizmet içi eğitimler
yolu ile beslenme bilgi düzeylerinin artırılması, onların öğrencilerinde doğru beslenme davranışı geliştirme
ve öğrencilerinin beslenme bilgi düzeylerini artırmada daha  faydalı olacaklardır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: İlköğ re tim öğ ret men le ri; bes len me alış kan lı ğı; bes len me bil gi dü ze yi

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  The compare of nutrition habits and the knowledge levels of female and male teach-
ers who are working in elementary schools in the province of Burdur. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  The study uni-
verse is working all teachers in the center of Burdur Province in the spring semester of 2007-2008. 54 women
and 80 men for a total of 134 teachers were reached as research universe. The questionnaire that was used
to collect data in this study consists of two parts. The first chapter was composed of total 6 questions that is
binary grading tests of 3 and 3 questions of four-choice about the basic nutrition habits. The second section
was consisted with four-choices of 14 questions. Questions were about nutrients items found in foods. After
obtaining the necessary permissions from The University and the Provincial Directorate of National Educa-
tion to implement the research questionnaire, as a result of; the data have been obtained from teachers in their
schools. Frequency, Percentage, Mean, Standard Deviation, Chi Square Test were used to evaluation of the
data. RReessuullttss:: 73.6% female, 92.4% male teachers who was included in this research was breakfast, 88.7% of
female and 71.8% of male received information about nutrition in their education process. 93.2% of female,
and 78.7% of male teachers stated that using this information to the selection of food. Women teachers gave
higher rate correct answers in 7 questions than men to basic nutrition knowledge questions. Male teachers
gave the correct answer a higher rate than women in the 3 items. Between the male and female teachers’ re-
sponses were not found statistically significant to another  ıtems. CCoonncclluussiioonn::  Teachers’ basic nutrition knowl-
edge of working in primary schools in the province of Burdur  were not enough. In this case, teachers who
are working in primary education in Burdur should increase the levels of nutrition knowledge by in-service
training, And thus they will be more useful to development of proper nutrition behavior and to increasing
nutrition knowledge level of their students 
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r ga niz ma mız, fonk si yon la rı nı ye ri ne ge ti -
re bil mek için, her tür lü be sin öğe sin den
ye te ri ka dar ya rar lan mak zo run da dır. Ye-

ter siz ve den ge siz bes len me, vü cu dun di ren ci ni az-
al tıp ki şi nin has ta lık la ra ya ka lan ma ola sı lı ğı nı
ar tır dı ğın dan, has ta lık lar da ha şid det li geç mek te,
bü yü me ve ge liş me ya vaş la mak ta, okul ve spor ba-
şa rı sı ile iş ve ri mi azal mak ta dır.

Bes len me, vü cut ta me ta bo lik fonk si yon la rın
de va mı için ge rek li ener ji nin sağ lan ma sın da önem -
li bir ye ri olan  fiz yo lo jik  ol gu dur. Bes len me, tüm
can lı la rın en te mel ge rek si nim le rin den bi ri olup gı -
da ile sağ lık ara sın da ki köp rü dür.1 Bes len me de
amaç; bi re yin ya şı, cin si ye ti ve için de bu lun du ğu
fiz yo lo jik du ru mu na gö re ge rek si ni mi olan bü tün
be sin öğe le ri ni ye ter li mik tar da sağ la ya bil me si dir.
Ye ter li bes len me, ge nel lik le vü cu dun ya şa mı ve ça-
lış ma sı nı sür dü re bil me si için ge rek li ener ji nin sağ-
lan ma sı an la mı na gel mek te dir. Kar bon hid rat lar,
yağ lar ve pro te in ler ener ji sağ la yan öğe ler dir. Den-
ge li bes len me ise, ener ji ya nın da bü tün be sin öğe-
le ri nin ge rek si nim ka dar sağ lan ma sı dır.2

Bes len me, gü nü müz de üze rin de du ru lan
önem li ko nu la rın ba şın da gel mek te dir. Bu gün,
dün ya da mil yon lar ca in san sü rek li aç lık ve ye ter siz
bes len me nin yol aç tı ğı bo zuk luk lar yü zün den ya-
şam la rı nı er ken yaş ta yi tir mek te ve ya ça lı şa maz
du ru ma gel mek te dir. Bu şekil de ye ter siz ve den ge -
siz bes len me so run la rı in san la rın sağ lı ğı nı bo zan en
önem li et men ler den bi ri dir. Bu et men, özel lik le
ye ter siz ve den ge siz bes len me so run la rın dan en
çok et ki le nen bü yü me ça ğın da ki ço cuk la rın bes-
len me si yö nün den önem li dir. Ye ter li ve den ge li
bes len me ko nu sun da bil gi sa hi bi ol ma, ki şi le ri nin
sağ lık ve ba şa rı la rı nı et ki le me si açı sın dan ve ge le -
cek te ku şak la ra iyi bir bes len me alış kan lı ğı ka zan -
dır ma sı açı sın dan önem ta şı mak ta dır. Bu ne den le,
ye ter siz ve den ge siz bes len me so run la rı nın ön len -
me sin de araç lar dan bi ri, okul lar ve do la yı sı ile öğ-
ret men ler dir.

Okul te mel li ça lış ma la rın olum lu et ki le ri nin
ol ma sı bi ze oku lun ken di prog ra mı nın içe ri ğin de
bes len me ko nu sun da ve ri le cek eği ti min öne mi ni
gös ter mek te dir. Ay rı ca il köğ re ti min zo run lu ol ma -
sı, tüm ço cuk la rın bu eği ti mi sos yo-eko no mik dü-

zey den ba ğım sız ola rak al ma la rı nı sağ la mak ta dır.
Okul da ge çen za man için de bes len me öğün le ri ye-
ri ne ge ti ril mek te dir. Bu ne den le okul lar, top lum
sağ lı ğı na et ki eden bes len me ko nu la rın da top lu ma
ulaş ma da kul la nıl ma sı ge re ken ku rum lar dır. Do la -
yı sı ile; de tay lı bes len me bil gi le ri nor mal eği tim
prog ra mı için de yer al ma lı dır.3-7

Her eği tim ka de me sin de bes len me bil gi si ve
öne mi de tay lı bir şekil de ko nu uz man la rı ta ra fın -
dan ve ril me li dir. An cak ül ke miz de ki ya pı lan ma ge-
re ği uz man lar dan ya rar lan ma ye te rin ce
ya pı la ma dı ğın dan eği tim prog ram la rın da bu ko nu -
la ra yer ve ri le rek, öğ ret men ler ta ra fın dan ge niş bir
şekil de iş len me si bir ge rek li lik tir.

Bu araş tır ma da, öğ ren ci le re eği tim ve ren ve
rol-mo del olan Bur dur İli İlköğ re tim öğ ret men le -
ri nin bes len me ile il gi li alış kan lık ve bil gi dü zey le -
ri nin be lir len me si amaç lan mış tır. 

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ça lış ma Bur dur mer kez il çe İlköğ re tim okul la rın da
gö rev ya pan öğ ret men le rin bes len me alış kan lık la -
rı ve bil gi dü zey le ri nin be lir len me si ama cıy la plan-
lan mış be tim sel bir ça lış ma dır.

Ça lış ma nın ev re ni ni Bur dur İli mer kez il çe
İlköğ re tim okul la rın da 2007-2008 ba har ya rı yı lın -
da gö rev ya pan 411 öğ ret men oluş tur mak ta dır. An -
ket 134 öğ ret men (80 er kek, 54 ka dın) ta ra fın dan
ya nıt lan mış tır. Bu nun so nu cun da ev re nin yak la şık
%33’üne ula şıl mış tır.

Ça lış ma için etik ku ral lar çer çe ve sin de Üni-
ver si te Rek tör lü ğü’n den Mil li Eği tim İl Mü dür lü -
ğü’ ne “Mil li Eği tim Ba kan lı ğı na Bağ lı Okul ve
Ku rum lar da Ya pı la cak Araş tır ma ve Araş tır ma
Des te ği ne  Yö ne lik İzin ve Uy gu la ma Yö ner ge si -
ne ” uy gun ola rak ya zış ma lar ya pı la rak izin alın mış-
tır. An ket uy gu lan ma dan ön ce öğ ret men le re
ça lış ma nın ama cı açık lan mış ar dın dan gö nül lü
olan la rın ya nıt la ma la rı is ten miş tir.

Ça lış ma da ve ri top la mak için il köğ re tim ders
prog ram la rın da yer alan bes len me bil gi le ri nin sor-
gu lan dı ğı Seç ken ve Mor gil7 ta ra fın dan kul la nıl mış
olan an ket ter cih edil miş tir. İki bö lüm den olu şan
an ket te bi rin ci bö lüm de; te mel bes len me alış kan -
lık la rı nı be lir le me ye yö ne lik 6 mad de yer al mak -



Fatma ÇELİK KAYAPINAR KADIN VE ERKEK  İLKÖĞRETİM ÖĞRETMENLERİNİN BESLENME ALIŞKANLIKLARI...

Turkiye Klinikleri J Sports Sci 2011;3(1)10

ta dır. Bu 6 mad de nin ilk 3’ü için; sa bah la rı kah val -
tı ya pı yor mu su nuz,  bes len me ko nu sun da bil gi al-
dı nız mı ve al mış ol du ğu nuz bil gi yi be sin
se çi min de kul la nı yor mu su nuz so ru la rı evet-ha yır
se çe nek le ri ni içe rir ken, 4-5 ve 6. Mad de ler de; kah -
val tı da ne ler tü ket tik le ri, öğ le ye me ği ye me du-
rum la rı ile ne ler tü ket tik le ri, mey ve ye me
du rum la rı ve ne ler tü ket tik le ri ni be lir le me ye yö-
ne lik dört se çe nek li so ru lar yö nel til miş tir. İkin ci
bö lüm ise; 14 mad de lik evet-ha yır se çe nek li so ru -
lar yer alan top lam 21 mad de den oluş muş tur. Bu
14 mad de de; 1- be sin öğe le ri nin in san vü cu dun da
%10’unu yi tir me si du ru mun da ya şam teh li ke si ola-
ca ğı, 2- su yun gö rev le ri, 3- mi ne ral le rin vü cut ta
bu lun ma şek li, 4- mi ne ral le rin gö rev le ri, 5- pro te -
in ce zen gin be sin le rin asit seb ze ve mey ve le rin vü-
cut ta baz oluş tur ma la rı, 6- ye mek tu zu nun klor
ih ti ya cı nı kar şı la ma sı, 7- kan da ki kal si yum ora nı -
nın düş me si nin so nuç la rı, 8- kal si yum kay nak la rı,
9- fos for kay nak la rı, 10- ko les te rol ih ti ya cı nın kar-
şı lan dı ğı gı da lar,11- gli koz ve sa ka ro zun mey ve ler -
de bu lun ma sı, 12- se lü lo zun po li sak ka rit ol ma sı,
13- pro te i nin en çok bu lun du ğu gı da lar ve 14- ba-
lık ta bu lu nan vi ta min le rin sı ra lan dı ğı evet-ha yır
se çe nek le ri olan so ru lar dan oluş mak ta dır. So ru lar
de ğer len di ri lir ken boş bı ra kı lan mad de ler yan lış
ya nıt ola rak de ğer len di ril miş tir.

An ket 28-30.04.2008/01-16.05.2008 ta rih le ri
ara sın da uy gu lan mış tır. Ça lış ma ve ri le ri SPSS 17
bil gi sa yar prog ra mı na ak ta rı la rak de ğer len di ril -

miş tir. Ve ri le rin ana li zin de; Fre kans, Yüz de, Arit-
me tik Or ta la ma, Stan dart Sap ma, Ki ka re ve T Tes -
ti kul la nıl mış tır.

BUL GU LAR
Ça lış ma ya ka tı lan 80 er kek ve 34 ka dın il köğ re tim
öğ ret me ni nin; Cin si yet le re gö re sa bah kah val tı sı
yap ma du rum la rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı fark bu lun muş tur (Tab lo 1).

Cin si yet le re gö re bes len me eği ti mi al ma du-
rum la rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark bu-
lun muş tur (Tab lo 1). 

Cin si yet ler ara sın da, al dık la rı bes len me eği ti -
mi ne gö re be sin se çi mi yap ma du rum la rı ara sın da
is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark bu lun muş tur (Tab -
lo 1). 

Cin si yet ler ara sı kah val tı da tü ke ti len ler ara-
sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark lı lık bu lun ma -
mış tır. El de edi len bul gu la ra gö re ka dın ve
er kek le rin atış tır ma oran la rı bir bir le ri ile ay nı de-
ğer ler de dir (Tab lo 2). 

Cin si yet le re gö re öğ le ye me ği ye me du rum la -
rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark lı lık tes-
pit edil me miş tir. Cin si yet ler ara sı kar şı laş tır ma da
ka dın öğ ret men le rin ye mek ha ne de ye mek ye me
oran la rı da ha yük sek ol ma sı na rağ men is ta tis tik sel
ola rak an lam lı bu lun ma mış tır (Tab lo 3).

Cin si yet ler ara sı mey ve tü ket me du rum la rı
ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark lı lık sap tan-

Madde Cins Evet Hayır Toplam X2

1 Sabahları kahvaltı yapıyor musunuz? Kadın N 39 14 53

% 73.6 26.4 100

Erkek N 73 6 79

% 92.4 7.6 100

2 Eğitim süresince beslenme konusunda bilgilendirildiniz mi? Kadın N 47 6 53

% 88.7 11.3 100

Erkek N 56 22 78

% 71.8 28.2 100

3 Besin seçiminde alınan bilgileri kullanıyor musunuz? Kadın N 41 3 44

% 93.2 6.8 100

Erkek N 48 13 61

% 78.7 21.3 100

TABLO 1: Cinsiyete göre sabah kahvaltısı yapma, beslenme bilgisi alma ve alınan bilgiyi 
besin seçiminde kullanma durumları.

X2= 8.739  
sd= 1  

p= 0.003

X2= 5.353 
sd= 1  

p= 0.021

X2= 4.157  
sd= 1  

p= 0.041
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ma mış tır. Özel lik le gö ze çar pan her iki cin si yet te
de mev si mi ne uy gun mey ve tü ke ti mi ora nı dır. Er -
kek öğ ret men ler den mey ve ye me yen le rin ora nı
ka dın la ra gö re da ha yük sek iken ara sı ra mey ve yi-
yo rum se çe ne ğin de ka dın la rın ora nı er kek le re gö -
re da ha yük sek tir (Tab lo 4). 

Tab lo 5’den el de edi len bul gu la ra gö re; su yun
gö rev le ri so ru la rın da ka dın lar le hi ne an lam lı fark-
lı lık sap tan mış tır. 1-2-4-7-11-12- ve 13. mad de ler -
de ka dın öğ ret men ler le hi ne an lam lı fark lı lık tes pit
edi lir ken, 3-8 ve 9.mad de ler de er kek öğ ret men ler
le hi ne an lam lı far lı lık el de edil miş tir. Beş-6 ve
10’un cu mad de ler de er kek öğ ret men ler 14’ün cü
mad de de ka dın öğ ret men ler da ha faz la oran da doğ -
ru ce vap ver me le ri ne rağ men is ta tis tik sel ola rak
an lam lı fark sap tan ma mış tır. 

TAR TIŞ MA
Araş tır ma ve ri le rin den el de edi len bul gu la ra gö re;
cin si yet ler ara sı sa bah kah val tı sı yap ma du rum la rı
ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark bu lun muş -
tur.

Vü cu du muz uyur ken bi le ça lış ma ya de vam
eder. Ak şam ye me ği ile sa bah ara sın da yak la şık 12
sa at lik bir sü re ge çer. Sa bah kah val tı ya pıl maz sa
uzun sü re li aç lık ne de ni ile; yor gun luk, baş ağ rı sı,
dik kat ve al gı la ma az lı ğı gi bi sı kın tı lar ya şa na bi -
lir. Kah val tı ya pıl ma dı ğın da vü cut ken di de po la -
rın dan kul la nır ve has ta lık lar kar şı sın da di ren ci
dü şer. Yor gun luk, bit kin lik ge nel lik le du yu lan aç -
lık his si ile be ra ber gö rül mek te dir. Den ge li bir
kah val tı da gün lük ener ji nin 1/4’ü ya da en az 1/5
inin kar şı lan ma sı ge rek mek te dir.8 Dü zen li öğün
tü ke tim sık lı ğı ve öğün örün tü sü be sin öğe si alı-
mı nın ye ter li ol ma sı nı sağ la mak ta dır. Gün lük
ener ji nin 1/4’ünün kah val tı dan, 1/3’ünün öğ le, 1/3
‘ünün ak şam ye me ğin den, ge ri ka la nı nın ise ara
öğün ler den sağ lan ma sı öne ril mek te dir.9 Di ğer bir
ifa de ile ener ji nin %20-25’i kah val tı dan, %25-35’i
öğ le ve ak şam ye mek le rin den, ge ri ka la nı ise 2 ve -
ya 3 öğün den olu şan ara öğün ler den gel me li -
dir.10

Kahvaltıda Tüketilen Besinler

Cinsiyet Bir Bardak İçecek Tam Kahvaltı Atıştırma Toplam

Kadın N 1 29 12 42

% 2.4 69 28.6 100

Erkek N 9 44 21 74

% 12.2 59.5 28.4 100

X2= 3.365  sd= 2  p= 0.186

TABLO 2: Cinsiyete göre kahvaltıda tüketilen besinler.

Öğle Yemeği Yeme Durumu

Cinsiyet Yemiyorum Yemekhaneden Yiyorum Okul Kantininden Atıştırıyorum Toplam

Kadın N 0 22 19 41

% 0 53.7 46.3 100

Erkek N 5 27 26 58

% 8.6 46.6 44.8 100

X2=  3.792 sd= 2 p= 0.150

TABLO 3: Cinsiyete göre öğle yemeği yeme durumu.

Meyve Tüketme Durumu

Cinsiyet Yemiyorum Mevsime Uygun Yiyorum Ara Sıra Yiyorum Toplam

Kadın N 1 35 16 52

% 1.9 67.3 30.8 100

Erkek N 8 53 17 78

% 10.3 67.9 21.8 100

X2=  4.121 sd=2 p= 0.127

TABLO 4: Cinsiyete göre meyve tüketme durumu.
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Madde Cins Evet Hayır Toplam X2

1 İnsan vücudundaki karbonhidrat ve yağın tümünü, Kadın N 39 6 45

proteinlerin yarısını ve vücut suyunun %10’unu yitirdiğinde % 86.7 13.3 100

yaşamı tehlikeye girer. Erkek N 51 12 63

% 81 19 100

2 Vücut ısısının denetimi, elektrolitlerin taşınması, besinlerin sindirimi Kadın N 43 0 43

suyun görevleri arasındadır. % 100 0 100

Erkek N 62 6 68

% 91.2 8.8 100

3 İnsan vücudunda kalsiyum, potasyum, sodyum, fosfor, klor iyon olarak bulunur. Kadın N 30 5 35

% 85.7 14.3 100

Erkek N 56 4 60

% 93.3 6.7 100

4 Mineraller vücudun kemik ve diş gibi sert dokularının yapı taşıdır. Kadın N 43 0 43

% 100 0 100

Erkek N 62 6 68

% 91.2 8.8 100

5 Proteince zengin besinler asit oluşturur, sebze ve meyve baz oluşturur. Kadın N 16 18 34

% 47.1 52.9 100

Erkek N 30 26 56

% 53.6 46.4 100

6 Yemek tuzu klor ihtiyacını karşılar. Kadın N 29 12 41

% 70.7 29.3 100

Erkek N 43 15 58

% 74.1 25.9 100

7 Kandaki kalsiyum oranının düşmesi sinir ve kas çalışmasının bozulmasına neden olur. Kadın N 31 3 34

% 91.2 8.8 100

Erkek N 40 14 54

% 74.1 25.9 100

8 Süt ve türevleri, pekmez, susam, fındık, kurutulmuş meyveler kalsiyum kaynağıdır. Kadın N 35 7 42

% 83.3 16.7 100

Erkek N 58 6 64

% 90.6 9.4 100

9 Organ etleri, balık, yumurta, süt fosfor kaynağıdır. Kadın N 32 7 39

% 82.1 17.9 100

Erkek N 54 6 60

% 90 10 100

10 Kolesterol ihtiyacı sadece hayvansal gıdalardan karşılanır. Kadın N 15 24 39

% 38.5 61.5 100

Erkek N 23 33 56

% 41.1 58.9 100

11 Glikoz ve sakaroz meyvelerde bulunur. Kadın N 35 6 41

% 85.4 14.6 100

Erkek N 46 13 59

% 78 22 100

12 Selüloz polisakkarittir. Kadın N 19 7 26

% 73.1 26.9 100

Erkek N 27 15 42

% 64.3 35.7 100

13 Protein en fazla soya, beyaz peynir, mercimek, kuru fasulye, ette bulunur. Kadın N 37 3 40

% 92.5 7.5 100

Erkek N 53 8 61

% 86.9 13.1 100

14 Balıkta A, E, D, B2, B6, B12 vitaminleri bulunur. Kadın N 42 0 42

% 100 0.0 100

Erkek N 54 5 59

% 91.5 8.5 100

TABLO 5: Cinsiyetlere göre beslenme bilgi düzeyleri.

x2= 0.617 
sd= 1

p= 0.432

x2= 4.011
sd= 1

p= 0.045

x2= 1.496 
sd= 1

p= 0.221

x2= 4.011
sd= 1

p= 0.045

x2= 0.359 
sd= 1

p= 0.549

x2= 0.141 
sd= 1

p= 0.708

x2= 3.915  
sd= 1

p= 0.048

x2= 1.253 
sd= 1 

p= 0.263

x2= 1.309
sd= 1 

p= 0.253

x2= 0.065  
sd= 1

p= 0.798

x2= 0.861   
sd= 1

p= 0.354

x2= 0.567  
sd= 1

p= 0.451

x2= 0.785 
sd= 1

p= 0.376

x2= 3.745  
sd= 1

p= 0.053
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Ya pı lan çe şit li araş tır ma lar da da en çok at la -
nan öğü nün sa bah kah val tı sı ol du ğu bil di ril miş -
tir.11-13 Gü nün en önem li öğü nü kah val tı ve en kö tü
bes len me alış kan lık la rın dan bi ri si ise sa bah kah val-
tı sı nı at la mak tır. Kah val tı yap ma yan lar da ve rim li -
li ğin  kah val tı yı ya pan la ra gö re da ha dü şük
ol du ğu nu işa ret edil mek te dir.14 Ça lış ma ve ri le rin -
den el de edi len bul gu la ra gö re ka dın öğ ret men le rin
kah val tı yap ma du rum la rı ula şı lan li te ra tür ler ile
pa ra lel lik gös ter mek te dir. Bu so nuç, ka dın la rın ki -
lo al ma kay gı la rı nın er kek le re gö re da ha faz la ol-
ma sın dan ve ya ev de ço cuk la rı ile il gi li da ha çok
so rum lu luk al ma la rın dan do la yı za man la rı nın kal-
ma ma sın dan da kay nak la na bi lir. 

Cin si yet ler ara sı bes len me eği ti mi al ma du-
rum la rı kar şı laş tı rıl dı ğın da is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı fark bu lun muş tur (Tab lo 1).  El de edi len
bul gu; ge le nek sel ola rak ya şa mı mız da  ka dın la rın
ye mek yap ma du ru mun dan er kek le re gö re da ha
faz la so rum lu tu tul ma sı bu ko nu da ki bil gi le re kar -
şı da ha far kın da ol ma la rı ile açık la na bi lir. An cak
ka dın öğ ret men le rin bes len me eği ti mi al ma du-
rum la rı ile er kek öğ ret men le rin bes len me eği ti mi
al ma du rum la rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam -
lı fark sap tan ma sı, ka dın öğ ret men le rin al mış ol-
duk la rı eği ti min far kın da ol ma la rı na rağ men sa bah
kah val tı sı yap ma du rum la rı nın er kek le re gö re da -
ha dü şük oran lar da ol ma sı bes len me alış kan lık la rı -
na yan sı ta ma dık la rı nı gös ter mek te dir şek lin de
açık la na bi lir. 

Cin si yet ler ara sı al dık la rı bes len me eği ti mi ne
gö re be sin se çi mi yap ma du rum la rı kar şı laş tı rıl dı -
ğın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark bu lun muş tur.
Bu far kın ne de ni ye mek le ri ağır lık lı ola rak ka dın -
la rın or ga ni ze et me le ri ne bağ lı ola rak er kek le re gö -
re bes len me ko nu sun da far kın da lık la rı nın da ha
yük sek ol ma sın dan kay nak la na bi lir.

Cin si yet ler ara sı kah val tı da tü ke ti len ler kar şı -
laş tı rıl dı ğın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark lı lık
bu lun ma mış tır (Tab lo 2). El de edi len ve ri le re gö re
hem er kek hem de ka dın öğ ret men ler at la tıl ma -
ma sı ge re ken sa bah kah val tı sı nı ye te rin ce yap ma -
dık la rı tes pit edil miş tir. Hem er kek hem de
ka dın la rın sa bah kah val tı sı nı atış tı ra rak ge çiş tir -
me oran la rı ay nı dü zey de iken er kek le rin %12.2

ora nın da bir bar dak içe cek tü ke te rek tam kah val tı
yap ma ma la rı bu ko nu da ka dın la ra top lu mun yük-
le miş ol du ğu bes len me ko nu sun da ki ve ço cuk lar la
il gi li ev içi so rum lu luk la rın or ta dan kalk ma sı ve er-
kek le rin de ma sa ha zır la ma ya kat kı la rı nın ol ma sı
du ru mun da dü zen li kah val tı yap ma oran la rı nın ar-
ta ca ğı nı dü şün dür müş tür. 

Cin si yet le re gö re öğ le ye me ği ye me du rum la -
rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark lı lık tes-
pit edil me miş tir. Sü rü cü oğ lu ve Ko ca de re li
yap tık la rı ça lış ma da gün de üç öğün ye mek yi yen
bi rey le rin ora nı nı %80.2, iki öğün ye mek yi yen le -
rin ora nı nı ise %11.0 ola rak sap ta mış lar dır.15 Şen-
soy öğün at la mak ba zal me ta bo liz ma yı
ya vaş la ta ca ğın dan, öğün at la mak ye ri ne en az üç,
hat ta al tı öğün de öne ri len mik tar da ki be sin le ri tü-
ket mek, or ga niz ma nın sin di rim ve me ta bo liz ma fa -
a li yet le ri nin be lir li bir dü zey de tu tul ma sı na
yar dım cı ol du ğu nu be lirt miş tir.16 Ye ter li ve den ge -
li bes len me de öğün sa yı sı ka dar içe ri ği de önem li -
dir. Öğün ler de be sin öğe le ri nin da ğı lı mı ne ka dar
den ge li olur sa me ta bo liz ma nın da o ka dar dü zen li
ça lış tı ğı bi lin mek te dir.16 Ça lış ma ve ri le rin den el de
edi len de ğer le re gö re; er kek ve ka dın öğ ret men ler
ara sın da öğ le ye me ği ye me du rum la rı ara sın da
fark lı lık ol ma ma sı na rağ men er kek öğ ret men le rin
ka dın la ra gö re da ha dü şük oran lar da dü zen li öğ le
ye me ği ye dik le ri gö rül mek te dir. Bu du rum da, er -
kek öğ ret men le rin al mış ol duk la rı bes len me bil gi -
le ri ni öğ le ye me ği için alış kan lık ha li ne
ge ti re me dik le ri dü şü nü le bi lir, ve ya eş le rin ça lı şı -
yor ol ma sı öğ le ye mek le ri nin ge çiş ti ril me si ni sağ-
lı yor ola bi lir. An cak bu ko nu da ay rı bir ça lış ma
ko nu su ola rak araş tı rıl ma lı dır.

Cin si yet ler ara sı mey ve tü ket me du rum la rı
ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark lı lık sap tan-
ma mış tır (Tab lo 4). Özel lik le gö ze çar pan her iki
cin si yet te de mev si mi ne uy gun mey ve tü ke ti mi
ora nı dır. Er kek öğ ret men ler den mey ve ye me yen -
le rin ora nı %10.3 ile ka dın la ra gö re da ha yük sek
iken ara sı ra mey ve yi yo rum se çe ne ğin de ka dın la -
rın ora nı er kek le re gö re da ha yük sek tir. Ça lış ma
ve ri le ri ne gö re; ka dın öğ ret men ler er kek öğ ret -
men le re gö re da ha iyi oran lar da ide al bes len me
şek li ne ya kın ce vap lar ver miş ler dir. An cak bil gi le -
ri ni gün lük ya şam la rı na ak tar ma da so run lar ya şa -
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mak ta dır lar. Bu nun ne de ni ge le nek sel ola rak ai le -
den ge len bes len me alış kan lık la rı ve ya top lu mun
ka dın ve er kek le re yük le miş ol du ğu fark lı so rum -
lu luk lar ola bi lir.

Ça lış ma ya ka tı lan il köğ re tim öğ ret men le ri nin
bes len me bil gi dü zey le ri ni sor gu la yan bu bö lüm de;
1.(Be sin öğe le ri nin %10 azal ma sı ile ya şam teh li ke -
ye gi rer), 2.(su yun gö rev le ri),  4.(mi ne ral le rin vü cu -
du muz da ki iş lev le ri), 7.(kan da ki kal si yum az lı ğın da
ne ler olur), 11.(Gli koz ve sa ka roz mey ve ler de bu lu -
nur), 12. (Se lü loz po li sak ka rit tir), 13. (Pro te in en
faz la so ya, be yaz pey nir, mer ci mek, ku ru fa sul ye, et -
te bu lu nur) mad de le re ka dın öğ ret men ler da ha faz -
la oran lar da doğ ru ce vap ve rir ler ken, 3.(İnsan
vü cu dun da kal si yum, po tas yum, sod yum, fos for,
klor iyon ola rak bu lu nur), 8.(Süt ve tü rev le ri, pek-
mez, su sam, fın dık, ku ru tul muş mey ve ler kal si yum
kay na ğı dır), 9.(Or gan et le ri, ba lık, yu mur ta, süt fos-
for kay na ğı dır) mad de ler de er kek öğ ret men ler le hi -
ne an lam lı fark sap tan mış tır (Tab lo 5). Ka dın lar
le hi ne an lam lı fark lı lık tes pit edi len mad de le rin su,
kal si yum ve mi ne ral ler le il gi li so ru lar ol ma sı,  da ha
faz la ke mik eri me si (os te o po roz) ya şa ma la rı ve bu -
na mi ne ral ek sik li ği nin se bep ol ma sı ola bi lir. Bu du -
rum ka dın la rın, mi ne ral le rin vü cut ta ki iş lev le ri
hak kın da er kek le re oran la da ha faz la far kın da ol ma-
la rı ile açık la na bi lir. 

Ben zer bir ça lış ma da Gü rel ve ar ka daş la rı, 15
fark lı il de 143 il köğ re tim öğ ret me ni nin bes len me
bil gi dü zey le ri ni araş tır dık lar ça lış ma la rın da öğ ret -
men le rin bil gi le ri nin %80.9 un da ye ter siz ol du ğu -
nu bul muş lar dır.17 Ça lış ma grup la rı nın sa yı sı her
iki ça lış ma da bir bi ri ne ben zer dir. Gü rel ve ar ka -
daş la rı nın ça lış ma sı nın 15 fark lı il de ya pıl mış ol-
ma sı ça lış ma mı zın sa de ce bir il de ol ma sı ne de ni ile
oran lar ara sı fark lı lık çık mış ola bi lir.17

Seç ken yap mış ol du ğu ça lış ma sın da li se ça ğın -
da ki öğ ren ci le rin bes len me eği ti mi ko nu sun da ye-
te ri ka dar bil gi len di ril me dik le ri hat ta den ge li
bes len me nin ne ol du ğu ko nu sun da bi le ye te ri ka -
dar bil gi ye sa hip ol ma dık la rı nı bu nun on la rı ye tiş -
ti ren öğ ret men le rin bil gi len me si ve ko nu la ra
müf re dat ta yer ve ril me si ile aşı la bi le ce ği ni vur gu -
la mış tır.7 Ya pı lan bu ça lış ma da; öğ ret men le ri mi zin
bes len me alış kan lık la rı nın iyi ol du ğu an cak bes len -
me bil gi le rin de ya rı dan faz la sı nın ye ter li bil gi le ri -

nin ol ma ma sı öğ ren ci le rin ge le cek te da ha faz la ek -
sik bil gi ler le üst sı nıf la ra gi de ce ği ni ve yu ka rı da ki
li te ra tür de be lir ti len du ru mun ay nı öğ ren ci ler için
söz ko nu su ola ca ğı nı dü şün dür mek te dir.  

Çon gar ve Öz de mir yap mış ol duk la rı ça lış ma -
la rı so nu cun da Si vas İli be den eği ti mi öğ ret men le -
ri nin bes len me bil gi si dü zey le ri ni ye ter siz ola rak
bul muş lar dır.18 Ça lış ma bul gu la rı na gö re, araş tır ma
gru bu öğ ret men le rin bes len me bil gi dü zey le ri ula-
şı lan li te ra tür ile fark lı lık gös ter mek te dir. Bu fark
ya pı lan ça lış ma nın branş öğ ret me ni olan be den eği-
ti mi öğ ret men le ri ne ya pıl mış ol ma sın dan ola bi lir.
Çün kü il köğ re tim de ça lış mak ta olan sı nıf öğ ret -
men le ri bu ko nu la rı üni te ler için de iş le mek te dir -
ler ama be den eği ti mi öğ ret men le ri bu ko nu yu
bi rey sel ola rak il gi len dik le rin de ve ya ta kım ça lış -
ma la rı ile il gi len dik le ri tak dir de öğ ren mek te dir ler.
Bu du rum da te mel eği tim ça ğın da olan ço cuk la rın
bes len me ile il gi li de tay lı bil gi len di ril me le ri; öğ ret-
men le rin ko nu hak kın da uz man ki şi ler ta ra fın dan
ek sik lik le ri nin gi de ril me si ve ya öğ ret men ye tiş ti -
ren ku rum la rın bu ko nu da uz man ki şi ler den des tek
al ma la rı ile müm kün ola bi lir.

Dün ya Sağ lık Dek la ras yo nu’n da be lir til di ği gi -
bi eri şi le bi len en yük sek sağ lık stan dar dın da ya şa -
mak her in sa nın en te mel hak la rın dan dır. Sağ lık
açı sın dan her bi rey ay nı de ğe re, eşit hak la ra, eşit
gö rev ve so rum lu luk la ra sa hip tir. Ulu sal sağ lık po-
li ti ka la rı nın te mel he de fi sağ lık lı bir top lu ma ulaş-
mak tır. Sağ lık lı bi rey le re ve do la yı sıy la sağ lık lı
top lu ma sa de ce sağ lık sek tö rü nün sun du ğu hiz met-
ler le ulaş mak ye ter li de ğil dir. Sek tör ler ara sı eş gü -
düm le bi re yin sağ lık ko nu sun da bil gi len di ril me si
ve o bi rey de dav ra nış de ği şik li ği oluş tur mak la sağ-
la na bi lir.19

SO NUÇ
Ye ter li ve den ge li bes len me an cak bes le yi ci ve gü-
ve ni lir be sin le rin tü ke til me si ile sağ la na bi lir. Bu da
eği tim yo luy la ger çek le şe bi lir. Bes len me eği ti mi ile
bi rey le re doğ ru ve ger çek bil gi ler ve re rek, da ha iyi
bes len me alış kan lık la rı ka zan dır mak, yan lış bes len -
me alış kan lık la rı nı ve uy gu la ma la rı nı de ğiş ti rip
olum lu uy gu la ma la rı ya şam bi çi mi ha li ne dö nüş tü -
rül me si sağ la mak, on la rın ye ter li ve den ge li bes len-
me le ri do la yı sıy la da ha sağ lık lı ol ma la rı
amaç lan ma lı dır.20 So nuç ola rak Bur dur ilin de İlk-
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öğ re tim okul la rın da ça lı şan öğ ret men le rin te mel
bes len me bil gi le ri nin ye ter li ol ma dı ğı dü şü nül -
mek te dir. Bu du rum da Bur dur ilin de il köğ re tim de
ça lı şan öğ ret men le rin hiz met içi eği tim ler yo lu ile
bes len me bil gi dü zey le ri nin ar tı rıl ma sı, on la rın öğ-
ren ci le rin de doğ ru bes len me dav ra nı şı ge liş tir me
ve öğ ren ci le ri nin bes len me bil gi dü zey le ri ni ar tır -
ma da da ha  fay da lı ola bi le cek ler dir.
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